tii. de substantialib. donat. num. 17. 18. Matienç. in lib. 7. glos. 6. num. 6. tit. 10. lib. 5. Recopilat. Hermos. d. glos. 15. num. 5. 6. Cancer. part. 1. cap. 8. mos. d. glos. 15. num. 5. 6. Cancer. part. 1. cap. 8. num. 4. licet contrarium teneant Ant. Fab. in Cod. lib. 8. tit. 4. diffinit. 3. Gratian. cap. 409. num. 19. Borell. in summ. decision. part. 3. tit. 1. de insinuat. donat. a. num. 93. ubi alios laudat, qui docent, absque insinuatione remissionem debiti liquidi valere.

40 Igitur huic argumento dicendum est, omnia supra tradita procedere, cum ex mera liberalitate quis remittit, aut renunciat; non si ex necessitate praecedentis contractus onerosi, ut evenit ei, qui auxilio d. l. 2. renunciat, nullo modo donare intelligitur. Cyriac. d. controvers. 128. n. 105. Rim. cons. 195. num. 16. vol. 2. de quo D. Covarr. infra, n. 12. in fine, & diximas, sup. n. 34.

Ibi: Contrarium tamen, immo insinuationem non acquiri.

41 Hanc sententiam omnino tenendam, scilicet in enunciatione d. l. 2. insinuationem non esse necessariam, quia donatio non est; amplectuntur Tondut. d. c. 57. n. 22. Seraphin. decis. 181. Alberic. in l. donati, ff. de donat. Gratian. disceptat. cap. 27. num. 39. Hermos. d. glos. 11. num. 26. Pinell. part. 1. cap. 2. n. 24. ubi Suarez, qui sentiunt, tunc insinuationem desiderari, quando constat, liberaliter renunciationem fuisse factam, non necessitate aliqua dominanti a precedente contractu, ut contingit in clausulis ex officio per Tabelliones interius, vel quas contrahentes simul in eodem instrumento adiuncti juxti: quod fecis est, cum quis volunt donare T. tio mille, fundum duorum milium ei pro mille vendit, ut in casu. si quis donationis 39. ff. de contrab. empt. Idemque est, si post intervallum fiat renunciatione, quia jam necessitate praecedentis contractus cessante, vera donatio est, quibus casibus insinuationem adhiberi necesse est, quod optimè advertit Cyriac. & Tondut. ubi proxime: distinguit enim in inter remissionem in pactis accessoris venditionis factam ratione prioris contractus, & e. m. quae principaliter sit, necessitate non cogente; & licet verba donationem sonent, non quod datur, sed quod agitur, est considerandum; nec de nomine, sed de substantia contractus ratio haberi debet, l. cum in venditione 36. ff. de contrab. empt. l. si uno 12. in princ. ff. locati, l. empt. 9. C. de contempt. l. 1. & per totum, C. plus valere, quod agitur, Carleval. d. tom. 2. tit. 3. disp. 35. n. 45. ubi multi Barboli in collectan. ad l. non epistolis, n. 13. C. de probat. Tiraquel. de retract. lignagier, l. 30. gl. s. 1. n. 11. & sic intelligenti sunt Card. Lug. ubi proxime, & alii.

Verf. Primum etenim.

42 Contractus nomen, ac naturam fortuntur ab eo, quod contrahentes principaliter intendunt, eti alius admisceatur, l. si sterilis 22. S. Si tibi fundum, ff. de action, empt. l. tenetur 6. ead. Guttier. de gall. qu. 35. num. 13. Molin. disp. 336. num. 6. Lassarre de decim. vendit. c. 2. a. n. 1. Menoch. de praem. lib. 3. pres. 104. num. 38. Pinell. in d. l. 2. part. 2. rubric. n. 2.

43 Hoc argumentum, cui Fachin. respondet, & alius, d. c. 19. non multum vera sententia faveret; nam si constaret de vero animo donandi, donatio non esset accessoria venditionis, cum propter hanc illa facta non fuisset, sed ex liberalitate possit que contractus gratuitus ab oneroso separari, ut

insinuatio, ubi necessaria foret, adhiberetur; immo licet unus contractus alterius sit sequela, non ideo tenet sine juris solemnitatibus, l. 1. S. ult. ff. de reb. eorum. Alioquin fraus fierilegi sapientia posset, si unus contractus in consequentiā alterius celebraretur ad effugendas juris solemnitates. Igitur in praesenti questione, illud solum inspici debet, num libera donandi voluntas adfuerit, nec ne, ut dicamus insinuationem requiri, vel non.

Ad Num. 9.

Ubi non appareat, quid contrahentes principaliter voluerint agere; talis contractus celebratur, qualis ab eis fuit denominatus, Gratian. disceptat. c. 96. num. 10. August. Barboli de axiomat. jur. axiom. 109. n. 4. Ant. Menoch. Florentin. de c. 51. n. 5. Menoch. d. lib. 3. pres. 105. n. 2. Ant. Gom. lib. 2. variar. cap. 2. num. 30. Cyriac. tom. 1. controvers. 145. num. 44. Tondut. question. civit. c. 79. num. 1. Marescot. variar. lib. 2. cap. 133. num. 2. Unde si pecunia & res, cujus valor parum, aut nihil quantitatem pecuniae excedit, pro re alia dentur, & contrahentes se permute dixerint, erit contractus permutationis, si vendere, erit venditio; Cardin. Lug. de leg. tom. 2. disp. 26. sect. 1. num. 6. Lef. eod. tract. lib. 2. cap. 21. dub. 1. Dicastill. in simil. tract. lib. 2. tract. 9. disp. 1. dub. 1. n. 61. Anton. Gom. ubi proxime, Guttier. de gabell. quæst. 30. num. 2. Cyriac. tom. 1. controvers. 69. n. 14. Molin. de disp. 336. n. 6. Matienç. in l. 7. glos. 10. num. 4. tit. 11. lib. 5. Recopilat. Mantric. de tacit. & ambig. convent. lib. 22. tit. 28. num. 70. ver. Sed considera, Lafast. supra, c. 17. num. 22. Pinel. ubi proxime, num. 6. Bertachin. de Gabell. part. 3. paris 8. principalis, numer. 2. Parlador. different. 109. S. 4. n. 8. Quod verum est, cum non agitus de aliorum praeditio, quam eorundem contrahentium; nam si Tertio detrimentum immineat, non attenditur nomen actui impositum, sed quod vere actum est: quare si res pecuniam excedat, erit permutatio; si pecunia rem, venditio, quamvis maximus excessus non sit, quidquid contrahentes dixerint, Guttier. d. q. 30. n. 6. Molin. d. disp. 336. n. 7. Lafast. ubi proxime, Pinell. d. c. 2. n. 3.

Ibi: Nisi pecunia, que rei in permutatione accessit.

Quoties inter valorem rei, & pecuniae quantum, quæ pro alia re datur, magnus est excessus, nihil interest, quod nomen contrahentis actui imposuerit; nam autem excessus pecuniam, & permutatione censetur, aut pecunia rem, & venditio judicabitur. Dicastill. n. 62. Guttier. d. q. 30. num. 13. ubi de præx. testatur, Matienç. d. glos. 10. num. 8. Lafast. cap. 17. num. 22. Pinel. d. cap. 2. num. 9. Gratian. disceptat. cap. 206. n. 23. Molin. disp. 336. n. 8. quæ proculdubio tenenda est, quoties de Tertiī praeditio tractatur, licet alias in puncto juris verior Bartoli videatur.

Variar. Resolut. Lib. II. Cap. IV.

10. 17. 12. ubi hoc ita, quia falsa demonstratione vel nominatione, rerum veritas immutari non potest l. cum falsa s. C. de jur. & fact. ignorant. Inde provenit, ut cum in contractu, de quo agimus, repugnet nomen permutationis actui, in quo maxima pecuniae quantitas pro re datur. venditio celebrata contra verba contrahentium censeatur, nec de re, quæcum pecunia datur curandum est, quæcum exigua sit, accedit pecuniae; contractus autem ab eo, quod principale est, naturam sortitur; ut prefati DD. afferunt. Idemque per contrarium dicendum est, ubi contrahentes dixerint vendere, cum res multum excedit pecuniam, quæcum ea datur, non enim erit venditio, sed permutatione.

46 Sed hæc erunt limitanda, si ex mente contrahentibus apparet ita voluisse contractum expressum celebrare, ut in aliud minimè consentirent; tunc enim si verba actus substantia sint contraria, nihil agitur, nec contra voluntarem agentium substitebitur, quod gestum est, alio modo: quā illi expresserunt; atque ita intelligi debet communis doctrina, cum multis per Tondutum tradita supra, cap. 69. n. 16. cum seqq. quæ superius dicta videtur revertere, at cum sumus in dubio actus debet interpretari, ut potius sustineatur, quā pereat, l. quovis, la 2. ff. de reb. dub. atque ita presumitur, contrahentes voluisse actum eo modo facere, quo melius subsistere posset, quamvis in nomine erraverint.

Ibi: Quod si res, & pecunia aequales sint.

47 Si æqualitas omnimoda sit inter pecuniam & rem, quæcum illa datur, aut ita parvus sit excessus, ut pro nihilo habeatur, & contrahentes nomem contractus non prefererint, triplex est sententia. Prima receptione habet contractum permutationis intelligi, ut cum Bartolo sentiunt Menoch. d. lib. 3. pres. 39. num. 2. Oſuald. ad Donellum lib. 1. c. 1. lit. K. Tiraquel. de retract. lignag. S. 30. glos. 1. num. 12. Pichard. in S. Item pretium, n. 15. Inst. de emp. Bertachin. ubi proxime, Cyriac. d. controvers. 69. n. 15. Ant. Gom. d. n. 10. infine, Ex ea de p. n. 516. vers. Tertiū casus, & alios laudat Pinel. sup. n. 5.

Ibi: Verius tamen est.

Secunda, cui D. Covar. adhæret, docet: pro parte venditionis, pro parte, permutationis esse contractum: hanc amplectuntur Card. Lug. supr. Dicastill. n. 63. Guttier. d. q. 30. num. 13. ubi de præx. testatur, Matienç. d. glos. 10. num. 8. Lafast. cap. 17. num. 22. Pinel. d. cap. 2. num. 9. Gratian. disceptat. cap. 206. n. 23. Molin. disp. 336. n. 8. quæ proculdubio tenenda est, quoties de Tertiī praeditio tractatur, licet alias in puncto juris verior Bartoli videatur.

Ibi: Quo in loco Baldum adducit.

49 Tertia Baldi affirmat, hoc casu contrahi venditionem, cum quo ita tenent. Alexand. in l. 2. n. 7. ff. si cert. petat. Curt. Jun. in l. si pafenda, num. 11. C. de p. & in eam inclinat Catelian. Cora in memorabilit. verb. contrahens an in dubio, quam veram sentiunt, si pretii mentio in instrumento fiat, aut aliæ confit, pecuniam pretii nomine fuisse darum. Exea supra numer. 517. Purpurat. in l. 2. ff. si cert. pet. Ripa ibi, col. fin. nam ubi de pretio agitur, venditio contrahi presumitur, l. fin. C. de Faria addit. ad Covar. Tom. I.

pred. Decurion. lib. 10. glos. verbo, accepto, in l. apud Gelsum, S. Sed cum legitima, ff. de dol. except. Afflit. decij. 72. n. 9. Alciat. in l. 2. in princip. n. 16. ff. si cert. petat. Marsil. singul. 105. Menoch d. lib. 3. pres. 74. Ferret in l. juris gentium in cap. n. 46. ff. de p. Ipsam quoque admittunt, si species, pro qua res & pecunia datur, habebarur venalis Exea, ubi proxime, Pinel. num. 6. Matienç. num. 8.

Sed si res, aut pecunia, inter se aliquam notabilem differentiam continet nomine à contrahentibus non adjecto, contractus ex eo quod prævaleret, estimabatur; nisi, ut diximus: excessus valde sit exiguis, qui pro nullo computatur, Guttier. cum aliis, d. quæst. 30. num. 8. Gratian. cap. 206. n. 22. Oſuald. ubi supra, Pichard. d. num. 15. Molin. disp. 336. n. 8. Pinel. num. 2. 4. Boer. quæst. 214. coh. 2. Dec. in l. imaginaria, ff. de reg. jur.

Quæ omnia observatione sunt digna ad materiam retractus, qui l. 7. tit. 11. lib. 5. Recopilat. datum confanguineis, nec non ad gabellarum, in quo multum interest, an venditio, vel permutatione celebretur, ut advertit Guttier. dict. quæst. 10. num. 6. Ad quæ vide Molin. d. disp. 336. n. 7. Dicastill. supr. n. 63.

Verf. Secundo, ut ad institutum peculiare regrediamur.

Rationi huic respondit Fachin. d. c. 19. quod cum contrahens expressum donat, sumus in claris, & ideo istis conjecturis non est locus. Sed replicatur, quoad verba solum id esse verum, non quoad animum donandi: qui ex illis minimè colligi potest, cum ex actu potius presumatur voluntas donandi non ad esse.

Ad Num. 10.

Ibi: Nec obstat quod in dictis.

Licit inter extraneos nunquam donatio præsumatur Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 88. num. 53. 1. ubi latè, Carleval. de tom. 2. tit. 3. disp. 23. & diximus supra, lib. 1. cap. 16. num. 37. Inter conjuges tamen, ob affectionem connubialem fecis est; luxori sua 32. S. ult. ff. de legat. 3. & probavimus dict. capit. 16. numer. 617. quare laesio in venditione contingens viro, vel uxori, potius liberalitati, quam necessitatibus tribuitur.

Ad Num. 10.

De hoc dictum est supra cap. proxim. n. 16. ubi probatur, lesionem in contractu venditionis, etiam jure gentium esse toleratam, & quare, & num. 19. quod etiam quoad forum externum de jure Canonico licet, quatenus in laetentem intra dimidiam actio, vel exceptio non datur. Adde Hermos. in d. l. 56. glos. 9. 21. Cyriac. controvers. 169. n. 13.

Ibi: Posunt sane Legitatores.

Hanc potestatem permittendi mala; ut majora visitent; penes Legitatores esse, docent D. Thom. 2. 2. quæst. 93. art. 3. Pat. Suar. de legib. lib. 3. c. 15. cum seq. Sanch. de matrimon. lib. 1. disp. 39. n. 2. Tiraquel. de legib. connubial. l. 9. n. 1. Azor. inst. mor. lib. 5. quæst. 5. cap. 5. Caltr. de leg. penal. lib. 2. c. 9. Leotard. de usur. quæst. 6. num. 25.

S. Ex

Ex hoc, in veteri Testamento Moyses Hebreis repudium quavis illicitum permisit ob majus malum vitandum: ne scilicet mariti propter duritiam cordium uxores sibi exosas, quas expellere non possent, enecarent: quod insinuat illo Mathaei cap. 19. Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permissit vobis dimittere uxores vestras. Quod & referuntur Marc. c. 10. atque ita sentiunt D. Hieronym. Beda, Theophil. Euthym. in d. cap. Tertullian. de monogamia, Origen. tract. 7. in Math. Alfon. à Castro supra, cap. 11. in 3. princip. argum. Sot. in 4. dist. 33. quest. 2. art. 2. conclus. 2. Tiraquel. ubi proxime, dict. l. 9. glos. 1. num. 5. Navar. cons. 3. in fine de convers. conjugator. in novis. Pet. Gregor. Syntagma. jur. part. 1. lib. 9. cap. 16. num. 1. & part. 3. lib. 22. cap. 3. nu. 22. Secundum quos Iudeis dimittendo uxores, etiam juxta legalem formam peccabant, id tamen quod forum externum imputum relinquebatur. Quamvis alii multi, gravissimique Interpretes in ea sint opinione, ut Hebreis repudium fuerit permisum, tanquam licitum, nullo modo peccaret per legitimam uxorum dimissionem, de quo videri possunt. D. Antonin. part. 2. tit. 14. cap. 10. S. 3. Maldonat. in Evang. in d. capit. 19. Abulf. ibidem, quest. 46. s. 1. Pat. Suar. ubi supra, lib. 9. cap. 4. nu. 6. 16. Sanch. de matrimon. lib. disp. 1. num. 7. Hinc iure Canonico permisive toleratur electio digni, omisso digniore, ob gravius malum vitandum, et si elector peccet; ut per Molin. de primogen. lib. 2. ca. 5. nu. 5. Hinc usura, moderatas in Republica posse permitti, licet iure naturae prohibeantur, scriptis post alios Leotard. sup.